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1. Introduction

1.1 The Theatre of Tim Crouch: Audience, Form and Story

Audience, form and story – these three words immediately come to mind when one attempts to

define Tim Crouch’s works, and they have also served as the main source of inspiration for this

thesis which aims to use these three concepts to explore Crouch’s dramaturgical methods in

order to define the ways he uses to address a long-neglected aspect of theatre, the passive

spectators (and spectators in general, for that matter) and transforms them into active ones. The

uniqueness of Crouch’s approach is based on him making the audience the centre of his works

and in engaging them, but not quite in the way immersive theatre or “traditional” audience

participation would, and, as will be argued further on, despite his inclination towards highly

innovative forms, he honours and supports one of the oldest traits of theatre – the power of

imagination.

In an interview for the Exeunt Magazine, Crouch explains: “I’m interested in finding forms

that tell stories better – that free up the vocabulary around form and story-telling.”1 Utilising

the theoretical support of, among others, Jacques Rancière’s theory of the emancipated

spectator, and two seminal texts on the matter of spectatorship, Susan Bennett’s Theatre

Audiences (1993) and Helen Freshwater’s Theatre and Audience (2009), the thesis aims to

provide a survey of Crouch’s method which, given Crouch’s background in acting and

educating, and the fact that all his plays build up on each other despite being separate works,

might serve as a guide to contemporary audience treatment.

The following chapters will cover three of Crouch’s plays for adult audience in a

chronological order and each will be subdivided into three main subchapters – audience, form

and story. While the concepts of audience and form are rather clear in their focus, the

1Miriam Gillinson, “Tim Crouch: Bare Stages, Extraordinary Transformations,” Exeunt Magazine, 15 June 2015

<http://exeuntmagazine.com/features/tim-crouch-bare-stages-extraordinary-transformations/> 2 Sept. 2018.
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subchapters on story will cover the content of the plays and the means the content complements

the form and vice versa, as well as the language tools Crouch employs in order to enhance the

theatrical experience. The thesis will primarily focus on three of Crouch’s plays for adult

audiences spanning from his first published work to his later plays: My Arm (2003), An Oak

Tree (2005) and The Author (2009). Before analysing the specific plays, however, a brief survey

of key developments in theatre is needed in order to contextualize Crouch’s works and introduce

the foregrounded concepts this thesis examines.

Tim Crouch is arguably one of the most innovative contemporary experimental British

theatre artists.2 Stephen Bottoms, for example, in his Introduction to an edition of Crouch’s

plays argues that: “No other contemporary playwright has asked such a compelling set of

questions about theatrical form, narrative content, and spectatorial engagement.”3 Crouch has a

unique and multi-faceted insight into theatrical practice which is partly why his plays offer such

a valuable and interesting material for academics, reviewers and theatre professionals alike. As

a trained actor Crouch was not content with some of the contemporary theatre practices and

decided to change it by writing, directing and performing his own works as well as frequently

collaborating with other artists. In an interview for Digital Theatre+ Crouch explains how his

acting experience has helped him shape and articulate ideas for his own writing:

[I was] struggling with the processes that I had been placed in as an actor and

wanting to really challenge them I think. Those processes were all around

realism, psychology, naturalism maybe, trying to convince people I was not

who I am … and really there not being much attention paid to the audience… I

think the audience process for me is as interesting, if not more interesting than

the actor’s process and I make my work in reflection of an audience process.4

2 Crouch refers to himself as a theatre artist on his website. “About Tim Crouch”, Tim Crouch Theatre,

<http://www.timcrouchtheatre.co.uk/about-the-company> 2 Sep 2018.
3 Stephen Bottoms, “Introduction,” Plays One, by Tim Crouch (London: Oberon Books, 2011) Cover.
4 “Tim Crouch - Interview | Role of Audience | Contemporary Performance Practice | Digital Theatre+,”

YouTube, uploaded by DigitalTheatrePlus, 14 Sept. 2017 <https://youtu.be/nADg0UGRDOk>, 2 Sept. 2018.

http://www.timcrouchtheatre.co.uk/about-the-company
https://youtu.be/nADg0UGRDOk
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To understand Crouch’s main areas of artistic interest, and his ongoing exploration of the

notion of the audience, a brief overview of his published theatrical works is necessary. His first

play My Arm was published in 2002. It is a fictitious autobiography telling the story of a boy

who keeps his arm up with Crouch narrating it – keeping his arm down during the whole

performance – and using various objects provided by the audience that represent the characters

in the play, proving that theatre in its essential form needs very little in order to be produced

and that most of it happens in the imagination of the spectators under one condition, namely the

spectators mentally agreeing to accept the fact that the characters are represented in an unusual

way.

In 2005 Crouch followed with An Oak Tree which premiered at the Edinburgh Fringe.

Crouch explains that the play was inspired by the eponymous installation of conceptual art

created by Michael Craig-Martin which shows a glass of water presented as an oak tree, and

works on the presumption that the visitors will, thanks to the power of their imagination, come

to believe that what they see is an oak tree. An Oak Tree features two characters: one of them,

a hypnotist who killed a little girl in an accident, is played by Crouch, the other, the father of

the girl, is played by a different actor each night – an actor or actress who would not have read

the script before appearing onstage. The play, developing ideas expressed in Crouch’s earlier

work, challenges ideas of representation, imagination and spectatorship, and the very concept

of actors knowing the script in advance and by heart.

Crouch’s next play, ENGLAND, first staged at the Edinburgh Fringe in 2007, has the

unusual form of a site-specific piece staged in an actual gallery with the audience invited to

move around the space. According to Crouch’s website, the award-winning ENGLAND

“continues Tim Crouch’s fascination with the nature of theatrical experience; the

communication of an idea from performer to audience – and back again.”5 ENGLAND is largely

5 “ENGLAND,” Tim Crouch Theatre, <http://www.timcrouchtheatre.co.uk/shows-2/england> 2 Sept. 2018.

http://www.timcrouchtheatre.co.uk/shows-2/england
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based on the ideas of seeing double and offering two perspectives, seeing art within art by

setting theatre into a gallery and setting a play directly among its audience.

The 2009 play The Author is arguably Crouch’s most well-known work, receiving keen and

wide interest from both audience members and critics. Crouch – again, starring in the play as

the Author alongside a number of actors – focuses primarily on the idea of spectatorship and

the question of ethics and values while also challenging the theatrical codes of behaviour. The

Author also channels the 1990s legacy of In-Yer-Face theatre, particularly the idea of presenting

scenes of extreme violence on stage, and the question of accepting responsibility for what is

going on in a play. The play requires a special seating plan with audience facing each other and

actors (who appear in the play under their real names) sat among them. There is no central stage,

making the fourth wall dividing the audience and actors disappear and creating a unique,

specific atmosphere. The Author is set and also premiered at the Royal Court in London which,

given its history of staging challenging new writing works including Sarah Kane’s plays, lends

the production a whole new dimension.

The 2013 what happens to hope at the end of the evening is a collaborative piece that Crouch

co-created with his long-time fellow artists Andy Smith and Karl James. The play stars two

friends and follows their awkward encounter after several years of not seeing each other with

one character (portrayed by Smith) being aware of the play being a play and the other (played

by Crouch) attempting to present a convincing theatrical performance. The title refers to the

sense of hope that the spectators feel before any given play unfolds, before they hopefully begin

to understand the intentions of what is happening onstage. In an interview for the Exeunt

Magazine, Crouch explains that the three creators “inhabit the same concerns about an audience

and a connection with an audience activating the work.”6

6 Catherine Love, “Putting Hope on the Stage,” Exeunt Magazine, 8 July 2013

<http://exeuntmagazine.com/features/putting-hope-on-the-stage/> 2 Sept. 2018.

http://exeuntmagazine.com/features/putting-hope-on-the-stage/
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Crouch’s 2014 play for adult audiences Adler and Gibb, first staged at the Royal Court, is

yet another of his productions that innovatively works with the audience on both textual and

dramaturgical level. Although he did not perform in it, Crouch directed the play when it was

staged. The play focuses on the lives of the US-based conceptual artist Janet Adler and her

partner, also a conceptual artist, Margaret Gibb who have decided to stop creating commercially

and have searched for privacy. There is a film in the making about their relationship and two

actors who are about to take on the main roles are trying to learn as much about Adler and Gibb

as possible. Their scenes are presented together with those about a student who is working on

a project on Adler. The play asks questions about what happens to an artist’s legacy once they

are no longer able to influence it, challenges the commercial side of art and, yet again, addresses

the idea of representation in theatre by presenting the central characters mainly through the eyes

of others in a play-within-a-play. There are also additional characters played by small children

who hand props to the actors and are literally building the set of the play as it develops.

Crouch’s latest work for adult audiences, Total Immediate Collective Imminent Terrestrial

Salvation, which premiered at the Edinburgh International Festival 20197, continues in the tone


[…]


three as Crouch questions the personal responsibility of the spectators watching controversial

pieces of theatre.

In all three plays Crouch works towards not only an active spectator but perhaps a more

accurately towards an idea of what could be called the theatre of awareness where, ideally,

everyone involved is asked to be aware of each other’s role in the encounter and the

consequences that follow. Audience members are prompted to invest their personal views and

images based on their experiences, actors are asked to interact with their spectators and the

author is made to face the consequences of his authorial choices. All this appears highly

disturbing and effective despite, or perhaps due to, the nearly absent stage design and Crouch’s

minimalistic approach to theatre in general – the often-disturbing scenes are based

predominantly on the power of imagination rather than hyper-realistic staging as is often the

case in mainstream theatre.

Given the increasing popularity of audience participation in contemporary theatre and

the relative lack of substantial theoretical coverage of the phenomenon, Crouch’s extensive

background as an educator and the way he incorporates theoretical concepts into practice, his

works might serve as a solid basis for further systematic exploration. What makes Crouch’s

contribution even more unique in this respect, apart from the innovative ways of treating theatre

and its audience, is the fact that he also considers the wider context of recent theatrical history,

particularly the legacy of In-Yer-Face theatre and as a result the complicated issue of the ethics

of spectating. From the engaged responses to Crouch’s works, it is apparent that his theatre

possesses an educational quality which invites critics, reviewers and academics alike to

contribute to the wider debate on the state of contemporary theatre and to evaluate its
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significance within the wider context of arts. What might prove fruitful for future research

would undoubtedly be a complex survey among the audience which is unfortunately not

possible within the scope of this thesis as, ironically, although the thesis is largely dedicated to

Crouch’s focus on the audience, the research itself is not able to provide individualised

responses of the said spectators.
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Thesis Abstract

The thesis provides an analysis of three plays – My Arm (2002), An Oak Tree (2005) and The

Author (2009) – by Tim Crouch, one of the most prominent contemporary British theatre-

makers. Particular attention is paid to Crouch’s use of innovative dramaturgical methods in

order to activate his audience. Despite its increasing popularity, audience participation has been

a rather neglected area of theatre studies, therefore the thesis includes a brief overview of the

discourse as well as an introduction of related concepts and movements, such as experimental

theatre and In-Yer-Face theatre. The focal points of discussion are, among others, spectatorship,

particularly the theory of The Emancipated Spectator (2008) as proposed by Jacques Rancière,

and Émile Coué’s concept of autosuggestion, both very prominent in all three plays. Essentially,

the main focus of the work is on the specifics of Crouch’s treatment of the audience and the

methods, both theoretical and practical he utilises to achieve an activated audience while

keeping the said participation meaningful. Crouch argues against using dramaturgical tools

purely for their shock value and offers a vision of theatre where imagination and autosuggestion

are significantly more impactful than elaborate props and overly realistically-looking characters

which he achieves through continuously challenging his audience, as well as actors, to become

active co-creators of the theatrical event particularly by asking them to use their imagination in

order to visualise the scenes and to create a personal connection to the play. The involvement

is prompted by various methods ranging from the use of random objects provided by the

audience members as representation of characters (My Arm) through to establishing a sense of

sympathy between the audience and the actor by involving an actor who has not had the chance

to read the script (An Oak Tree). Becoming a co-creator, however, comes at a price, as Crouch

alerts the audience to in his most discussed play The Author, a disturbing reinvigoration of the

legacy of In-Yer-Face theatre where he engages with the challenging notion of ethics and

personal responsibility in theatre.
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Abstrakt práce

Práce analyzuje tři divadelní hry jednoho z nejvýznamnějších současných britských dramatiků

Tima Crouche, a to: My Arm (2002), An Oak Tree (2005) a The Author (2009). Důraz je kladen

na způsob, jakým Crouch užívá inovativní dramaturgii za účelem aktivizace publika. Přes

rostoucí popularitu je divácká participace poměrně opomíjenou součástí divadelní vědy, a tak

se práce věnuje také stručnému uvedení do problematiky včetně představení souvisejících

konceptů a směrů (experimentální divadlo, In-yer-face divadlo). Hlavními předměty diskuze

jsou publikum, především pak za použití teorie emancipovaného diváka (The Emancipated

Spectator, 2008) Jacquesa Rancièra, dále koncept autosugesce, jehož autorem je Émile Coué.

Stěžejním cílem práce je věnovat se konkrétním metodám, jak teoretickým, tak praktickým,

jichž Crouch užívá tak, aby dosáhl aktivního, či přesněji aktivizovaného publika, a zároveň aby

divácká participace byla opodstatněná. Crouch se ohrazuje proti divadlu, které užívá některých

dramaturgických metod pouze s cílem šokovat publikum, ať už jde o zobrazení násilí nebo

diváckou participaci ve své extrémní formě. Namísto toho nabízí divadlo, v němž představivost

a autosugesce mají mnohem větší význam než komplikované rekvizity nebo přehnaně

realistická podobnost mezi postavami a jejich představiteli. Toho dosahuje tak, že diváky i

herce neustále podněcuje k tomu, aby byli aktivními spolutvůrci představení tím, že využívají

vlastní představivosti pro to, aby si nejen vizualizovali jednotlivé scény, ale také si díky tomu

vytvořili ke hře osobní vztah. Zapojení diváků se odehrává na mnoha rovinách, od použití

náhodných předmětů poskytnutých obecenstvem a reprezentujících jednotlivé postavy (My

Arm) až po vyvolání sympatií s hercem, jenž si neměl možnost předem přečíst scénář (An Oak

Tree). Crouch ale následně ve své nejkontroverznější hře The Author, která silně vychází

z britské tradice In-yer-face divadla, že takto zapojený divák musí také převzít část

odpovědnosti za to, co se na scéně odehrává, a poukazuje tak na etiku a osobní odpovědnost,

jež by se s fenoménem diváctví měla podle Crouche jít ruku v ruce.
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