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Opponent’s Report

Alena Kopečná, “Formal Experiments in Selected Plays by Tim Crouch” (MA Thesis)

The thought-provoking work of Tim Crouch offers ample space for innovative critical

assessment, and as such is a most plausible topic for a Master’s thesis. Alena Kopečná’s work

presents a well-structured argument concerning three of Crouch’s most important plays, which is

well set in a number of theoretical contexts and demonstrates a good awareness of previous

scholarly work on Crouch. The writing is generally lucid and elegant, and the chapter on An Oak

Tree stands out in particular as an excellent piece of original scholarship, foregrounding the

relationship between the Hypnotist and the second actor as a metaphor for power distribution in

conventional theatre.

Having said that, some of the outlines of the theoretical contexts in the introductory chapter are

somewhat hazy. It is unclear, for instance, how the candidate interprets what Rancière refers to as

“the paradox of the spectator” (p. 15). More importantly perhaps, the introductory chapter fails

to make a clear distinction between an active spectator who is “emancipated” in Rancière’s sense

and a spectator who is directly involved in the performance; this problem is later reflected in

some of the candidate’s discussion of Crouch’s work (see, e.g., p. 27). The introductory chapter

should also albeit briefly refer to the inspiration that Crouch has drawn from American

conceptual art of the 1960s and 70s, as much as this is a territory that has been covered in some

detail by others.

Related to the point concerning audience participation and spectatorship raised above, the

following matter should be addressed in the thesis defence: Tim Crouch is repeatedly on record

as disapproving of participatory theatre. How does this scan with the candidate’s argument?

Furthermore, can his disapproval be reconciled with the way he works with the audience in The

Author (as interpreted in the candidate’s work)?

Another issue that may be addressed at the defence is Crouch’s use of technology in My Arm and

An Oak Tree – how can this be harmonised with the principal idea of stripping theatre bare of its

fundamentals, which has been discussed by numerous commentators (including the candidate

herself)?

By way of a suggestion for further development of the candidate’s work, should she continue

with her analysis of the work of this fascinating theatre artist, her reading of An Oak Tree would
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be usefully extended to a discussion of theatre and trauma, which might also address the

prominent use of music in the play.

There are only minimal formal glitches in the candidate’s work, such as wrong formatting of

references to journal articles, some needless repetition of earlier points in the introductory section

of the chapter on My Arm, and the somewhat jarring, repeated use of the phrase “the play’s

message”.

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “excellent” (1) or “very good” (2),

depending on the outcome of its defence.

Prague, 9 January 2020

Prof. Ondřej Pilný, PhD